בתחילת
שנות השמונים התרחב היקף הלומדים.18 בשנת 1985 נכתבה תוכנית לימודים בשפה המדוברת
לכיתות ד'–ו', אולם היא נגנזה כאשר הוחלט שלא ללמד עוד ערבית מדוברת ולהתמקד רק בערבית
ספרותית מכיתה ז' והלאה. בעשור הקודם, בעקבות יוזמה מבורכת וחשובה של ארגוני חברה אזרחית:
יוזמות קרן אברהם ושל מכון מרחבים לקידום אזרחות משותפת, החלו לימודי ערבית מדוברת בהיקף

שהלך והתרחב בהדרגה. נכון לשנת 2016 )תשע"ו(, כ־29
אלף תלמידים למדו ערבית מדוברת, בעיקר במחוזות
חיפה והצפון. בשנת 2016 פורסמה תוכנית לימודים
חדשה לכיתות היסוד, ושר החינוך הודיע שמשרד
החינוך מתכוון לחייב לימודי ערבית בכיתות היסוד. עוד
הצהיר השר כי בשנת 2017 )תשע"ז( תופעל התוכנית
המדוברת במתכונת פיילוט בהיקף של כ־200 כיתות.19

חטיבות הביניים: בשנת 1988 הכריז שר החינוך
יצחק נבון על חובת לימוד השפה הערבית בכיתות

על פי דו"ח ועדת לנדאו־טסרון, בשנת 2011 היה מחסור במורים לערבית, בעיקר
בחינוך הממלכתי־דתי ובפריפריה. לפי הנתונים בלוח 5, נראה מסלול צומח במכללת דוד ילין, אך
בסך הכול לא חל בעשור האחרון שינוי משמעותי במספר הסטודנטים השנתי במסלולי ההכשרה.

לוח 5: מכללות אקדמיות המכשירות מורים לערבית כשפה זרה: מספר התלמידים תש"ע )10/2009( –
תשע"ו )16/2015(

מכללה
אקדמית

תש”ע

2009/10

תשע”א

2010/11

תשע”ב

2011/12

תשע”ג

2012/13

תשע”ד

2013/14

תשע”ה

2014/15

תשע”ו

2015/16

סה”כ

1732455391238דוד ילין

10711412212311210382763אורנים

1651309410398110106706בית ברל

סה”כ
272

244233
258255266279

1,707

מקור: משרד החינוך, בתשובה לבקשת סיכוי
במסגרת חוק חופש המידע מיום 6.2.17

1.6.2 שילוב מורים ומורות ערביות במערכת החינוך העברית

בתחילת שנת הלימודים תשע"ז )2016( היו במערכת
החינוך כ־1,300 מורות ומורים לערבית, מרביתם
יהודים, בוגרי תואר בערבית מאוניברסיטאות ומכללות

20. אלה לנדאו־טסרון, עלית אולשטיין, עפר אפרתי, מנחם
מילסון וגיא רון־גלבוע, הוראת הערבית מניין לאן – דו"ח ממפגשים
לימודיים, היוזמה למחקר יישומי בחינוך, האקדמיה הישראלית

למדעים, 2012 .

המחסור במורים
שדווח בתחילת

העשור נמשך ללא
שינוי משמעותי

במספר הלומדים
במסלולי ההכשרה

ישראליות. 216 מתוכם הן מורות ערביות, ששולבו במסגרת פרויקטים לשילוב מורים ערבים
בבתי ספר עבריים בהובלת מכון מרחבים ויוזמות קרן אברהם )ראו לוח 6(.

לוח 6 : מספר המורים לערבית

מתוכם מורים ערביםמספר המוריםשנה
20111,293165 )תשע"א(1
20141,317167 )תשע"ד(2

216 כ־1,300 2016 )תחילת תשע"ז(3

מקורות: )1( לנדאו טסרון ואח' 2012; )2( ישיבת ועדת החינוך התרבות והספורט של הכנסת, פרוטוקול מס' 185
מיום 13.5.2014; )3( שיחה עם מכון מרחבים מיום 8.12.2016.

סיכום
למרות ההכרה הרחבה בחשיבות לימוד השפה הערבית, החוצה חלוקות פוליטיות, ממצאים
מצביעים על כך שרק 1.6% מאזרחי ישראל היהודים בני 20 ומעלה רכשו במסגרת בית הספר

מקצוע בחירה בחט"עגרמנית
מקצוע בחירה בחט"עספרדית

מקצוע בחירה בחט“עיידיש

www.education.gov.il מקור: אתר משרד החינוך, אגף שפות

2.2 היחס ללימוד השפה הערבית בחקיקה הראשית
הכרת השפה הערבית נקבעה כאחת ממטרות החינוך כפי שהוגדרו בחקיקה ראשית במסגרת
חוק חינוך ממלכתי )התשי"ג–1953(. סעיף 2 )11(, שהוסף בשנת 2000 במסגרת תיקון מס' 5
המורשת ההיסטוריה, התרבות, השפה, את "להכיר הממלכתי החינוך מטרות בין קובע לחוק,
והמסורת הייחודית של האוכלוסייה הערבית ושל קבוצות אוכלוסייה אחרות במדינת ישראל,

ולהכיר בזכויות השוות של כל אזרחי ישראל" )ההדגשה שלנו(.

22. סעיף 2)3( "ללמד את תולדות ארץ ישראל ומדינת ישראל", וסעיף 2)4( "ללמד את תורת ישראל, תולדות
העם היהודי, מורשת ישראל והמסורת היהודית ולהנחיל את תודעת זכר השואה והגבורה..."

23. בשם שר החינוך יצחק לוי, ישיבה 163 של הכנסת ה־15 בתגובה להצעת חוק חינוך ממלכתי )תיקון – חובת
לימוד עברית וערבית( )התש"ס–2000(, וכן תשובת השרה לבנת בישיבה ה־280 של הכנסת ה־15 מיום 30.1.2002.

24. דברי סגן שר החינוך מאיר פרוש, ישיבה 56 של הכנסת ה־20 מיום 28.10.2015, עמ' 112.

2.3 לימודי השפה הערבית בחקיקת המשנה – הוראות מנכ"ל: חובה שאינה חובה
שני חוזרי מנכ"ל מגדירים את מעמד מקצוע הערבית – את מספר השנים ואת היקף השעות

555

סה”כ שעות ב־3 שנים – חינוך ממלכתי
סה”כ שעות ב־3 שנים – חינוך ממלכתי דתי

107
109

מקור: טבלאות בחוזר מנכ"ל משרד החינוך 3.1-36:
תוכנית היסוד )הליבה( לחטיבות הביניים בחינוך העל־יסודי )ספטמבר 2009(

* לחינוך הממלכתי בלבד, ** לחינוך הממלכתי דתי בלבד

2.3.2: חוזר המנהל הכללי, חוזר מיוחד ב' )התשמ"ט–1988( מתכונות בחינות הבגרות

ע"פ חוזר מיוחד ב' )התשמ"ט–1988( שדן במתכונות בחינות הבגרות, מקצועות הבגרות נחלקים
ללא קשר כולם, את מחייבים החובה מחייבת. מקצועות בחירה ולמקצועות חובה למקצועות
למקצועות הבחירה לבגרות. במקצועות בחירה מחייבת יכול כל תלמיד להיבחן במקצוע אחד

אינה ערבית הממלכתי, החינוך לתלמידי שניים. או
נמנית עם מקצועות החובה לבגרות אלא עם מקצועות
ותושב"ע. על פי דו"ח מבקר הבחירה, כמו גאוגרפיה
המדינה, בתי ספר אינם מלמדים את המקצועות הללו
או מלמדים אותם חלקית, מכיוון שאין חובה להיבחן
אינה שערבית העובדה כלומר, בבגרות.26 עליהם
מקצוע חובה בבגרות משפיעה על המוטיבציה ללמד
וללמוד אותה כמו מקצועות אחרים באותו מעמד.
כמו כן, קבלת ציון עובר בערבית אינה מהווה תנאי

לזכאות לתעודת בגרות, כמו חינוך גופני למשל.

פטור להעניק החינוך משרד מדיניות 2.4
מערבית לתלמידים בעלי לקויות למידה

היא )2012 )פברואר בחוזר מפמ"ר תשע"ב/2 ביטוי לידי כפי שבאה החינוך מדיניות משרד
שאפשר לפטור תלמידים לקויי למידה מלימוד ערבית החל מכיתה ח'. בחוזר מודגש כי אין
ז'. המסמך מכיל סדרה של כלי עזר למורה להוראה לפטור תלמידים מלימוד השפה בכיתה
נכתב, כך ח', בכיתה אולם בבחינות, הקלות גם הצורך במידת ומאפשר הטרוגנית בכיתה

מינהל אגף החינוך הדתי אחראי הן על הפיקוח הפדגוגי בכל הנוגע לאופיים הדתי של מוסדות
החינוך הממלכתי־דתי והן על הפיקוח הכללי בהם. בכל אחד ממחוזות המשרד יש מפקח מטעם
שמטפל המחוזי למפקח במקביל מחוז, באותו החמ"ד מוסדות על שאחראי הדתי החינוך

במוסדות החינוך הממלכתי.

36. תקנות החינוך הממלכתי )סדרי הפיקוח( התשי"ז, 1956.

37. מבקר המדינה, דוח שנתי 59ב, 2009. )עמ' 733 – 777(

בחטיבות הביניים.41

משרד החינוך אינו מבצע
מעקב אחר מספר התלמידים

הלומדים ערבית. כתוצאה
מכך אי אפשר לקבוע יעדים

להגדלת מספרם, לדעת איפה
כדאי לרכז את המאמצים

בנושא ולפעול לגידול מספר
לומדי הערבית

36. תקנות החינוך הממלכתי )סדרי הפיקוח( התשי"ז, 1956.

37. מבקר המדינה, דוח שנתי 59ב, 2009. )עמ' 733 – 777(

38. שם.

חשיבותה הרבה
של השפה למדינת ישראל ולאזרחיה נובעת ממרקם האוכלוסייה במדינת ישראל, מיקומה
הגיאו-פוליטי של המדינה ובעיקר מהצורך בהידברות וקיום דיאלוג וחיים משותפים בין

דוברי השפות השונות בארץ.

השפה הערבית היא שפה רשמית במדינת ישראל והיא אחת ממטרות החינוך כפי שהוגדר
בסעיף 11 לחוק החינוך הממלכתי התשי"ג 1953: "להכיר את השפה, התרבות, ההיסטוריה

והמורשת של האוכלוסייה הערבית" )חוזר מנכ"ל 1996(.

לימודי השפה הערבית מהווים חובה בכיתות ז'-ט' בהיקף של 3 ש"ש לכל כיתה בבתיה"ס
העבריים )חוזר מנכ"ל תשס"ז 9/א' סעיף 9.7 )9.7-12((

בכיתות י', יא', יב' המקצוע הינו מקצוע בחירה ובמסגרתו מוצעים שני מקצועות: ערבית
ועולם הערבים והאסלאם )לימודי המזרח התיכון(.